14. Quæri autem potest quid intersit quod ait, Cùm vobis maledicent, & Omne malum dicent aduersum vos: cùm maledicere, hoc sit, malum dicere. Sed aliter maledictum jactatur cum contumelia coram illo cui maledicitur, sicut Domino nostro dictum est, Nonne verum dicens, quia Samaritanus es, & dæmonium habes? aliter cùm absentis fama læditur, sicut de illo item scribitur, Alii dicebant, Quia propheta est: alii autem dicebant, Non, sed seducit Col. 1. 24.

populum. Persequi autem, est vim inferre, vel in-
fidiis appetere: quod fecit qui eum tradidit, & qui
eum crucifixerunt. Sanè quòd etiam hoc non est
nudè possum, ut diceretur, *Et dicent omne malum
adversum vos*, sed additum est, *mentientes*; additum
etiam, *propter me*: propter eos additum puto, qui
volunt de persecutionibus & de famæ suæ turpitudine
gloriari; & ideo dicere ad se pertinere Christum,
quia multa de illis dicuntur mala; cùm &
vera dicantur, quando de illorum errore dicuntur:
& si aliquando etiam nonnulla falsa jaçtantur, quod B
temeritate hominum plerumque accidit, non tam
men propter Christum ista patiuntur. Non enim
Christum sequitur, qui non secundum veram fidem
& catholicam disciplinam Christianus vocatur.

*Matth. 5.
12.*

15. *Gaudete, inquit, & exultate, quoniam mer-
ces vestra multa est in cælis.* Non hīc cælos dici puto
superiores partes hujus visibilis mundi. Non enim
merces nostra, quæ inconcussa & æterna esse debet,
in rebus volubilibus, & temporalibus collo-
canda est. Sed in cælis dictum puto, in spiritualibus C
firmamentis, ubi habitat sempiterna justitia: in
quorum comparatione terra dicitur anima iniqua,
cui peccanti dictum est, *Terra es, & in terram ibis.*
Gen. 3. 19.
Philip. 3. 20. De his cælis dicit Apostolus, *Quoniam conversa-
tio nostra in cælis est.* Sentiunt ergo jam istam mer-
cedem, qui gaudent spiritualibus bonis: sed tunc ex
omni parte perficietur, cùm etiam hoc mortale in-
duerit immortalitatem. *Ita enim persecuti sunt, in-
quit, & Prophetas qui ante vos fuerunt.* Nunc per-
secutionem generaliter posuit, & in maledictis &
in dilaceratione famæ; & bene exemplo adhorta-
tus est, quia vera dicentes solent persecutionem
pati: nec tamen ideo Prophetæ antiqui timore per-
secutionis à veritatis prædicatione defecerunt.

*Caput
VI.*

Matth. 5. 13. *sal terræ*: ostendens fatuos esse judicandos, qui
temporalium bonorum vel copiam sectantes, vel
inopiam metuentes, amittunt æterna, quæ nec
dari possunt ab hominibus, nec auferri. *Itaque si
sal infatuatum fuerit, in quo salietur?* id est, si vos
per quos condidi sunt quodammodo populi, me-
tu persecutionum temporalium amiseritis regna
cælorum; qui erunt homines per quos à vobis error
auferatur, cùm vos elegerit Deus, per quos erro-
rem auferat ceterorum? Ergo *ad nihilum valet sal
infatuatum, nisi ut mitiatur foras, & calcetur ab
hominibus.* Non itaque calcatur ab hominibus qui
patitur persecutionem, sed qui persecutionem ti-
mendo infatuatur. Calcari enim non potest nisi in-
ferior: sed inferior non est qui quamvis corpore F
multa in terra sustineat, corde tamen fixus in cælo
est.

v. 14. 17. *Vos estis lumen mundi.* Quomodo dixit su-
periùs *sal terræ*, sic nunc dicit *lumen mundi*. Nam
neque superiùs ista terra accipienda est, quam pe-
dibus corporeis calcamus, sed homines qui in terra
habitant, vel etiam peccatores, quorum condien-
dis & extinguendis putoribus Apostolicum salem
Dominus misit. Et hīc mundum non cælum & ter-
ram, sed homines qui sunt in mundo vel diligunt mundum, oportet intelligi, quibus illuminandis
Apostoli missi sunt. *Non potest civitas abscondi su-
per montem constituta:* id est, fundata super insignem
magnamque justitiam, quam significat etiam ipse
v. 15. mons in quo disputat Dominus. *Neque accendent lucernam, & ponunt eam sub modio.* Quid putamus?

* In undecim MSS. & in editis Am. & Er. quem portabat: apud Mar. quem portabant.

A ita esse dictum *sub modio*, ut occultatio tantum lu-
cernæ accipienda sit, tamquam si diceret, Nemo
accendit lucernam, & occultat illam: an aliquid
etiam modius significat, ut hoc sit ponere lucer-
nam sub modio, superiora facere corporis commo-
da, quam prædicationem veritatis; ut ideo quisque
veritatem non prædicet, dum timet ne aliquid in
rebus corporalibus & temporalibus molestiæ patia-
tur? Et bene modius dicitur, sive propter retribu-
tionem mensuræ, quia ea quisque recipit quæ ges-
sit in corpore, ut illic, inquit Apostolus, recipiat 2. Cor. 5. 10.
unusquisque quæ gessit in corpore: & tamquam de
hoc modio corporis alio loco dicitur, In qua enim Matth. 7. 2.
mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis: sive
quoniam temporalia bona, quæ in corpore pera-
guntur, certâ dierum mensurâ & inchoantur &
transeunt, quam fortasse significat modius; æter-
na verò & spiritualia nullo tali fine coercentur: Non Iohann. 1. 3. 4.
enim ad mensuram dat Deus spiritum. Sub modio * Sed hoc de
ergo lucernam ponit, quisquis lucem bonæ doctri- Christo
næ commodis temporalibus obscurat & tegit. Sed propriè ve-
super candelabrum: Super candelabrum autem, qui riùs accipi-
corpus suum ministerio Dei subjicit, ut superior sit tur, ex 1. Retr. 19. n. 3.
prædicatio veritatis, & inferior servitus corporis: 1. Cor. 9. 26.
per ipsam tamen corporis servitutem excelsior lu-
ceat doctrina, quæ per officia corporalia, id est per
vocab & linguam & ceteros corporis motus in bo-
nis operibus insinuatur discentibus. Super candelabrum ergo ponit lucernam, cùm dicit Apostolus,
Non sic pugno tamquam aërem cædens, sed casti- 1. Cor. 9. 26.
go corpus meum, & servituti subjicio, ne forte
aliis prædicans ipse reprobus inveniar. Quod verò
ait, *Vt luceat omnibus qui in domo sunt.* Domum Matth. 5. 15.
puto dictam habitationem hominum, id est, ipsum
mundum, propter id quod superiùs ait, *Vos estis
lumen mundi:* aut si domum quisque vult accipere
Ecclesiam, nec hoc est absurdum.